



QUISTELLO, 14/02/2024


OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali ‘Verificatore della 
Conformità/Collaudatore da impiegare nel progetto per raggiungimento dei target e milestone: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi.


C.P. M4C1I3.2-2022-961-P-24437 
C.U.P. I54D22004490006
titolo: Copernico 4.0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Decreto Legge 59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 101 del 1 luglio 
2021 recante ‘Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti’
VISTO il Decreto Legge 152 del 6 novembre 2021, convertito con modificazioni, dalla legge 233 del 29 
dicembre 2021 recante ‘Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose’
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO il D.Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il regolamento ( U E ) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti (U E) n.1296/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, 
n.1304/2013, n.1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000933 - 14/02/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 
- Next Generation Classrooms 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 41394 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2022-2025;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.41 del 24/03/2023 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti Unitario n.24 del 16/05/2023
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 20/03/2023, registro dei decreto prot.1051
VISTA la delibera n.34 del 10/02/2024 del C.I.  per l’e.f. 2023 con relativo impegno di spesa per quanto in 
oggetto del presente avviso
VISTA l’approvazione del Programma finanziario annuale 2024 con del n.30 del C.I. del 19/01/2024
VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI E DEI CONTRATTI DI 
PRESTAZIONE D’OPERA e l’Attiva negoziale, approvato dal C.I. in data 19/12/2023 con delibera n. 24
CONSIDERATO che l’incarico di “verificatore della conformità/collaudatore” è una attività strettamente 
connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 
progetto;
VISTA la necessità di individuare la figura di un verificatore della conformità dei beni e delle attrezzature 
per la corretta esecuzione del progetto in oggetto

DETERMINA
Art. 1 - Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali: 

n. 1 esperto verificatore della conformità nel campo della didattica innovativa 
integrata negli ambienti di apprendimento (10h)


n. 1 esperto verificatore della conformità nel campo della didattica innovativa 
integrata negli ambienti di apprendimento (10h)


L’incarico può essere affidato a una sola figura o a due diverse, sulla base delle 
candidature pervenute e vagliate

Art. 2 - Compenso

Per l’incarico affidato e per le ore previste (20h) il compenso è di 17,50 (diciassette/
50) euro/ora lordo dipendente; nel caso di individuazione di due figure l’impegno 
orario e il relativo compenso sarà suddiviso equamente

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000933 - 14/02/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



Art. 3 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in 
calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli - e dal curriculum redatto 
secondo il modello europeo (anche essi debitamente firmati), e da un documento di 
identità in corso di validità, devono pervenire, entro le ore 14:00 di mercoledì 21  
febbraio 2024, brevi manu presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC 
all’indirizzo mnic821001@pec.istruzione.it con indicato sulla busta sigillata o 
nell’oggetto della mail: candidatura ruolo di verificatore conformità/collaudatore - C.P. 
M4C1I3.2-2022-961-P-24437 - C.U.P. I54D22004490006 - titolo: Copernico 4.0

Art. 4 - Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 


2. Curriculum Vitae non in formato europeo 


3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 
445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 


4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 


5. Documento di identità scaduto o illeggibile  

Art. 5 - Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il 
curriculum e il documento di identità. 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di 
apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in 
funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-
motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza 
rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà, di dividere l’incarico secondo le istanze 
pervenute e le competenze certificate di coloro che avranno presentato istanza 
laddove la divisione costituisse un vantaggio nella redazione del progetto con 
particolare riferimento alle competenze certificate. 

Art. 7 Compiti del verificatore della conformità 

1. Verifica della corrispondenza delle forniture ordinate a quanto ordinato 
2. Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto 
3. Verifica della conformità del materiale anche in contraddittorio se richiesto 
4.Redazione del verbale della conformità 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000933 - 14/02/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli

mailto:mnic821001@pec.istruzione.it


Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal 
progetto in oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti 
richiesti): 


• Essere in possesso di laurea magistrale o triennale in una materia inerente alla 
progettualità degli ambienti innovativi (Architettura - scienze dei materiali - 
tecnologie ambientali ed ecosostenibilità – informatica - scienza della 
formazione-pedagogia – scienza dell’educazione –); 

• Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di 
intervento del progetto (tecnologie didattiche innovative, strumenti per 
l’apprendimento, requisiti di conformità di arredi e materiali didattici, requisiti di 
sicurezza degli ambienti educativi, etc.). 


Art.9 Responsabile del Procedimento


Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell’art. 6 L. 
241/1990 e successive modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al 
presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa SILVIA ARTIOLI.


Art.10 Trattamento dei dati


I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono 
rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito 
dell’attività istituzionale dell’Istituto. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 
del D.Lvo n. 196/2003 e del nuovo Regolamento Generale sulla protezione dei dati 
(Regolamento UE/2016/679).


 
Art. 11 Pubblicità  
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è 
pubblicato all’albo dell’Istituto e sul sito web della scuola all’indirizzo https://
icquistello.edu.it/


Il RUP Dirigente Scolastico, 


prof.ssa Silvia Artioli 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000933 - 14/02/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli

https://icquistello.edu.it/
https://icquistello.edu.it/

		2024-02-14T09:08:15+0100
	SILVIA ARTIOLI




